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Введение

Системы накопления энергии и вознобновляемые источники энергии
занимают важное место в оптимальном планировании работы энергоси-
стем. Инжиниринговой компанией Sсhneider Electric [1], специализирую-
щейся на энергетическом менеджменте и автоматизации, были опублико-
ваны данные в рамках соревнования Power Laws [2]. Главной целью стала
разработка оптимизационной модели для минимизации финансовых затрат
на электроэнергию за счет планирования зарядки и разрядки аккумуля-
торной батареи, а также обмена с энергетическим рынком при условиях
соблюдения ограничений системы и достижения энергетического баланса.

В рамках соревнования участниками были предложены решения [2],
основывающиеся на детерминистических подходах и не позволяющие при-
менять их в условиях реальных индустриальных задач. Однако, в области
планирования в энергосистемах стали популяризироваться подходы, осно-
ванные на обучении с подкреплением (Reinforcemenet Learning (RL))[3]-[5],
в связи с их возможностью к адаптации в среде задачи в случае изменения
входных параметров или столкновения с непредвиденными ранее ситуа-
циями, а также способностью к работе с множеством неопределенностей,
содержащихся в исторических данных.

В данной работе автором проводится анализ недостатков в примене-
нии смешанного целочисленного линейного программирования (MILP) при
решении исследуемой задачи и предлагается альтернативный подход, ос-
нованный на использовании методов RL, алгоритмы которого в последнее
время становятся более популярными в сфере использования накопитель-
ных систем в энергосистемах. На основе имеющихся исторических данных,
проводится обучение трех моделей RL категории on-policy learning с помо-
щью Ray API [6], включая описание процесса определения среды рассмат-
риваемой задачи, использование параллелизма в обучении модели, а также
результаты и визуализацию полученных результатов в сравнении с MILP.

3

Постановка задачи

Объект исследования – система электроснабжения, состоящая из
фотоэлектрической электростанции генерирующей солнечную энергию, на-
копителя энергии в виде аккумуляторной батареи и обладающей возмож-
ностью обмена энергией (купли / продажи) с местной коммунальной сетью
по заранее известным тарифам.

Цель работы – получение модели планирования подхода RL, спо-
собной в режиме реального времени оптимально использовать аккумуля-
торную батарею для минимизации финансовых затрат на покупку энергии
у местной коммунальной сети с необходимым условием в удовлетворении
спроса на энергию в энергосистеме.

В рамках данной работы были решены следующие задачи:

• проведена математическая постановка задачи в терминах линейного
программирования

• выполнен обзор имеющихся в задаче данных

• выявлены недостатки детерминистического подхода в рамках рас-
сматриваемой задачи и необходимость перехода к обучению с под-
креплением

• сделано описание основных принципов, понятий и методов RL

• приведен обзор алгоритмов RL использованных при решении задачи

• определена и разработана среда в рамках задачи RL на основе име-
ющихся данных

• выполнено проведение экспериментов и сравнение результатов рабо-
ты полученных моделей RL с результатами MILP
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Обзор литературы

Исследования в области использования накопительных систем в энер-
госистемах чаще всего подразделяются на 2 основных направления. Первое
берет во внимание снижение финансовых затрат или внешнего воздействия
на среду путем управления батареями [7] – [10]. Второе касается изучения
проблемы расчета оптимального размера накопителей для повышения эф-
фективности их дальнейшего использования [11, 12]. Некоторые научные
работы акцентируют свое внимание на проблемах оптимального управле-
ния батареей, рассматривая задачи стабилизация энергии при зарядке и
разрядке батареи [13] и уменьшение эффекта ее деградации [14].

В последнее время в области задач связанных с энергосистемами на-
чинают активно применяться подходы, основанные на использовании обу-
чения с подкреплением. Например, в работе [15] авторы использовали RL
для получения прогнозного плана на основе жилой нагрузки, а в [16] была
разработана модель управления питанием в режиме реального времени в
рамках гибридной системы хранения энергии с использованием электро-
мобиля. В исследовании [17] для энергосистемы был предложен алгоритм
динамического ценообразования и планирования потребления энергии с ис-
пользованием подходов RL.

Обучение с подкреплением – одна из областей машинного обучения,
в основой для которой является процесс взаимодействий агента и среды, в
результате которых агентом получается некоторая информация о состоя-
нии среды посредству выбора действий. Довольно быстро популярностью
стали пользоваться алгоритмы глубокого обучения с подкреплением (Deep
RL), позволяющие объединять традиционные методы RL, дополняя их ис-
пользованием нейронных сетей для решения задач, в которых невозмож-
но ограничиться только лишь классическими подходами. В основе любого
алгоритма обучения с подкреплением для его описания используется мар-
ковский процесс принятия решений [18].

Работая с методами RL особое внимание необходимо уделять рас-
сматриваемой проблеме, а именно наличию непрерывности ее пространств
состояний и действий. В рамках исследуемой задачи алгоритмам необхо-
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димо извлечь наиболее весомые характеристики из исторических данных,
построив модель оптимального управления. Дискретизация пространства
действий или состояний влияет на скорость и процесс сходимости рассмат-
риваемых методов. Имеются примеры работ, в которых за счет использо-
вания методов Q-learning и Deep Q-learning удалось продемонстирровать
хорошие результаты в рамках задач связанных с управлением ветряной
станцией [19], формированием энергитических торговых стратегий [20] и
некоторых проблем с наличием неопределенностей [21, 22].

Одним из наиболее примечательных классических алгоритмов при
решении задач методом обучения с подкреплением является Policy Gradient
(PG) [23]. В его основе лежит использование градиентного подъема при в
итерационном процессе обновления параметров стратегии агента. Данный
метод чаще всего является лишь основой для более модернизированных
с точки зрения используемых техник алгоритмов к решению различных
задач.

Proximal Policy Optimization (PPO) [24] наследует идею алгоритма
Policy Gradient, изменяя подход к обновлению параметров стратегии аген-
та. Вместо необходимости в вычислении производных второго порядка,
предлагается перейти к использованию градиентного спуска с добавлением
в целевую функцию ограничений, как штрафа. Это позволяет существен-
но снизить вычислительные затраты по сравнению с PG, при этом ослабив
накладываемые ограничения.

Не менее известный подход в RL демонстрируют методы Actor-Critic,
особенностью которых является использование Actor’а для выбора дей-
ствий агентом при взаимодействии со средой с последующим оцениванием
их полезности через функцию полезности состояния через Critic’а. Алго-
ритм Asynchronous Advantage Actor-Critic (A3C) [25] является модификаци-
ей метода Advantage Actor-Critic (A2C) и позволяет использовать паралле-
лизм агентов и сред для этапа обучения, в результате получая усредненный
результат обучения агентов.

Deep Deterministic Policy Gradients (DDPG) [26] – совмещает идеи ме-
тодов Actor-Critic и подходов Deep Learning, путем формирования нейрон-
ных сетей Actor и Critic. Для повышения стабильности обучения модели и
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процесса исследования агентом среды задачи, авторами статьи предлага-
ется использование метода Replay Memory (RM) с целевыми сетями Actor-
Critic и ϵ-жадной стратегии.
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Глава 1. Математическая постановка и данные

1.1 Модель энергосистемы

В рамках данной работы рассматривается энергосистема, состоящая
из фотоэлектрической (солнечной) электростанции, аккумуляторной бата-
реи (накопитель энергии), нагрузки системы (потребители энергии). Сол-
нечная электростанция вырабатывает энергию, которая в дальнейшем ис-
пользуется для удовлетворения спроса на энергию в системе. В случае
невозможности удовлетворения нагрузки, спрос может быть удовлетворен
путем покупки энергии у местной коммунальной сети в неограниченном
объеме. Избыточная энергия в системе, либо продается обратно той же
коммунальной сети, либо повторно используется путем ее хранения в име-
ющейся аккумуляторной батарее. В качестве накопителя выступают литий-
ионные батареи в силу их популярности и частоты использования в энер-
госистемах, благодаря высокому соотношению вместимости энергии и мед-
ленной потере заряда в режиме холостого хода.
В момент времени t система управления обладает информацией на:

• тарифы цен на куплю/продажу энергии у местной коммунальной се-
ти (на следующие 24 часа)

• прогнозные значения спроса на энергию и ее выработки (на следую-
щие 24 часа)

• характеристики аккумуляторной батареи

В данной работе имеют место следующие допущения:

• отсутствие эффекта деградации (старения) батареи

• отсутствие влияния окружающей среды на процесс работы батареи

• неизменчивость характеристик батареи с течением времени (емкости,
мощности, эффективности)

• на каждом временном шаге над батареей может быть выполнено лишь
1 действие (зарядка/разрядка/холостой ход)
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• наличие погрешностей в прогнозных значениях нагрузки и выработ-
ки энергии на следующие 24 часа

• горизонт планирования 24 часа, временной интвервал 15 минут

Обозначение Описание

[…]


В результате состояние системы энергоснабжения определяется как:

S = (Sd
t , S

q
t , B, Sl0

x , S
pv0
x , Sb0

x , S
s0
x ) ∈ S.

• Пространство действий A. С целью получения более точных и оп-
тимальных результатов выбирается непрерывное пространство дей-
ствий, где любое действие at ∈ [Pmax

d ;Pmax
c ], ∀t.
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• Функция вознаграждения R. Для того чтобы удовлетворить це-
лям агента – ограничение на емкость и минимизация затрат, предла-
гается использовать пошаговую награду rt за удовлетворение огра-
ничения и терминальную награду re за минимизации затрат.

Пошаговую награду агент получает на каждом временном шаге и
определяется она следующим образом:

rt =
ti

(ti + tr)
,

где ti это номер шага в текущем эпизоде (горизонт планирования рав-
ный 1 дню), а tr это номер шага на котором последний раз агент на-
рушил ограничение емкости батареи. Задание вознаграждения таким
образом позволит агенту преследовать цель удовлетворения ограни-
чению, в отличие от пошаговых наград в виде констант, используя
которые агент будет менее чувствительным к выполнению постав-
ленной задачи.

Терминальную награду агент получает в конце модериуемого эпизода
(горизонт планирования), который изначально был задан как 1 день
(96 шагов), и определяется она как:

re = −score ∗H(−score),

где H(·) – это функция Хевисайда, равная 1 при score ≤ 0 и 0 иначе.

4.1 Результаты

Для проведения этапа обучения модели был выбран облачный сервис
Microsoft Azure с виртуальной машиной общего назначения ‘Standard DS3
v2’, обладающей следующими характеристиками:

• OS: Linux (дистрибутив Ubuntu)

• CPU: Intel Xeon E5-2673 v3 2.4 GHz (Haswell)

• RAM: 14 GiB (SSD)
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Для сравнения результатов работы алгоритмов RL была взята ранее упо-
мянутая метрика score, определяющая среднее значение относительных
затрат на покупку энергии у местной коммунальной сети с использовани-
ем батареи к затратам на ее приобритение без накопителя:

score = −Mb −M

|M |
,

где Mb затраты с батареей, M затраты без батареи.
Ниже представлены результаты (см. таб. 5) работы алгоритмов R,

где в качестве метрики на этапе обучения моделей была выбрана средняя
награда за эпизод:

метод score сэкономлено (%)
PPO 0.071 7.1%
A3C 0.093 9.3%
PG 0.037 3.7%
MILP 0.16 16%

Таблица 5: Итоговые результаты работы алгоритмов RL в сравнении с MILP

На основе результатов стоит отметить, что несмотря на ограниче-
ние времени обучения агента и отсутствие более высоких вычислительных
мощностей, алгоритмы RL показали хорошие результаты при решении дан-
ной задачи. Можно произвести увеличение скорости обучения агента за
счет подбора гиперпараметров и/или корректировок в использовании раз-
личных метрик внутри самих алгоритмов, в таком случае методы обучения
с подкреплением позволят продемонстрировать куда большей экономии в
смысле итоговых финансовых затрат.

Исходя из таблицы результатов проведенных экспериментов алгорит-
мов RL – A3C показал себя наилучшим образом с точки зрения итогового
результата и скорости его получения. Из визуализации процесса обучения
(см. рис. 19) можно видеть, что метод A3C для исследования стратегий
снижения затрат существенно выходил за рамки ограничения емкости ак-
кумуляторной батареи (значение 0), в то время как PPO удавалось удовле-
творять ему большую часть этапа обучения.
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Рис. 19: График метрики score в процессе обучения моделей RL

Альтернативой при решении задачи может стать ее упрощение, сде-
лав пространство действий A дискретным, что может поспособствовать
скорости обучения агента. В дополнении следует использовать технику
masking [34], работающую лишь со средой с дискретным пространством
действий и позволяющую в несколько раз повысить эффективность обуче-
ния модели за счет отсечения действий, которые бы нарушали ограничения
задачи. Это позволит избавиться от пошаговой награды, что позволит ал-
горитму сосредоточиться только на минимизации суммарных затрат.
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Выводы

В задаче планирования использования батареи в энергосистеме с воз-
обновляемыми источниками энергии и возможностью обмена с местной
коммунальной сетью, подход смешанного целочисленного линейного про-
граммирования продемонстрировал ряд существенных недостатков. Про-
гнозные значения затрудняют использование модели при решении проблем
долгосрочного планирования, не имеется возможности учитывания измене-
ний во входных значениях, ввиду чего возникает потребность в повторном
решении задачи с новыми данными, а отсутствие адаптивности подхода не
позволяет применять его в рамках реальных индустриальных задач.

Автором работы предлагается воспользоваться не рассмотренным в
рамках соревнования Power Laws подходом – методами обучения с под-
креплением. Они позволяют работать с неопределенностями в прогнозных
значениях, учитывать важные изменения во входных данных, например,
эффект деградации батареи, а также в случаях возникновения незнакомых
агенту ситуаций, адаптироваться под них, что делает этот подход очень
эффективным в рамках применения к исследуемой задаче.

Заключение

В рамках работы были выполнены все поставленные задачи. Постро-
ена математическая модель рассматриваемой проблемы, проведен анализ
исторических данных, исследованы и имплементированы алгоритмы обу-
чения с подкреплением, а также сделано сравнение их результатов с подхо-
дом MILP, показавшего неплохие результаты в рамках соревнования Power
Laws.

В результате исследований рассматриваемым алгоритмам обучения
с подкреплением (PPO, A3C, PG), работающим с непрерывным простран-
ством действий и относящимся к on-policy learning, удалось достичь хо-
роших результатов. Увеличение времени обучения и повышение вычисли-
тельных мощностей позволит данным методам достичь еще лучших пока-
зателей с точки зрения экономии финансовых затрат, а также повысить
скорость выполнения этапа обучения моделей.
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