ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу магистра 2-го курса факультета

ПМ-ПУ СПбГУ Кудина Павла Сергеевича

“Применение алгоритмов обучения с подкреплением для управления системами

электроснабжения с возобновляемыми источниками энергии”

Целью данной работы являлось применение алгоритмов обучения с подкреплением (RL)

для решения задачи планирования хранения электроэнергии в системах электроснабжения с

возобновляемыми источниками энергии и возможностями обмена с энергетическим рынком для

минимизации финансовых затрат. Процесс обучения использует данные, опубликованные в

открытом доступе компанией Schneider Electric. Наблюдения представляют собой многомерные

временные ряды, описывающие динамику потребления и выработки энергии в энергосистеме в

период с 2014 по 2018 год. Представленные в рамках соревнования детерминистические

подходы имеют ряд существенных недостатков: не позволяют учесть неопределенность,

возникшую ввиду наличия погрешностей в прогнозируемых значениях выработки и

потребления энергии. В качестве альтернативного подхода автор предлагает использовать

алгоритмы обучения с подкреплением, методы которого способы к адаптации и

автоматическому обучению работы с множеством неопределенностей в исторических данных.

В ходе работы автором решаются следующие задачи:

1. Проводится рассмотрение алгоритмов обучения с подкреплением типа ‘on-policy’ для

среды с непрерывным пространством действий: Proximal Policy Optimization (PPO),

Asynchronous Advantage Actor-Critic (A3C) и Policy Gradient (PG).

2. Выполняется разработка среды исследуемой проблемы с использованием инструментов

OpenAI Gym и интерфейса Ray. С помощью облачного сервиса Microsoft Azure, языка

программирования Python и расширений Ray Tune, Ray RLlib реализовывается

программа распределенного обучения моделей по планированию хранения

электроэнергии.

3. Приводится сравнение результатов работы алгоритмов RL с детерминистическим

подходом смешанного целочисленного линейного программирования (MILP),

выполняется визуализация процесса обучения моделей.

Автору удалось достичь цели данной работы, продемонстрировать навыки проведения

аналитических и экспериментальных исследований, справиться со всеми поставленными

задачами, а также применить в работе несколько передовых алгоритмов RL.

Считаю, что выпускная квалификационная работа заслуживает оценки “отлично”, а

автор – присвоения степени магистра. Кудин П.С. рекомендуется для поступления в

аспирантуру.

Научный руководитель,

к.физ.-мат.н., доцент кафедры математического

моделирования энергетических систем СПбГУ,

Петросян Ованес Леонович